

# REPUBLIKA

ROK II. ŁÓDZ, SOBOTA 1 MARCA 1924 r. NUMER POJEDYŃCZY MK. 250.000 № 60  
REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU  
TELEFON 22-14. REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

## B. min. Kucharski ma być postawiony w stan oskarżenia za umowę z Zakładami Żyrardowskiemi, która naraziła skarb na biljonowe straty.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje: Na komisji budżetowej, która odbywa obecnie rozprawę nad preliminarzem ministerjum przemysłu i handlu sensacyjnie podzielały wywoły referenta p. Kosydarskiego na temat zamieszczonej w paragr. 19 działu 1 szczegółowego preliminarza dochodów, kwoty 22.289.650.000 marek polskich, stanowiącej zwrot pożyczki udzielonej Tow. Akc. Zakładów Żyrardowskich.

Według urzędowego objaśnienia tej pozycji, zamieszczonego w budżecie Tow. Akc. Zakładów Żyrardowskich objęte zostało 16 maja 1919 r. w przymyśle pod przewodnictwem prezydenta przedsiębiorstwa w ruchu, udzielane były zarządowi w latach 1919 i 1920 ze skarbu Państwa pożyczki, których suma wynosiła łącznie 47.250.000 mk. Uchylenie przymusowego zarządu państwowego uzależniono od spłaty zaciągniętych pożyczek skarbowych, z uwzględnieniem dewaluacji marki polskiej.

W toku pertraktacji — powiada dalej objaśnienie budżetowe — ustalono, że Zakłady Żyrardowskie mają wrócić skarbowi Państwa 20 miliardów marek, czyli według relacji z 13 sierpnia 1923 r. 448.484 fr. szwajcarskich. Na spłatę tego długu zakłady Żyrardowskie otrzymują pożyczkę w Pocztowej Kasie Oszczędności. W dniu przyznania pożyczki przez PKO. tj. 17 września 1923 r. suma 448.484 fr. szw., przeliczona na mk. polskie, stanowi sumę 22.289.654.800 mk., która zakłady Żyrardowskie zwróciła skarbowi Państwa.

Cyfra ta jest stała i żadnym dalszym wahanom nie podlega. Ostatnie to zdanie przytoczone z urzędowego objaśnienia, wykazuje w jak lekkomyślny sposób ministerjum przemysłu i handlu prowadziło i zakończyło rokowania z zakładami Żyrardowskimi o zniesienie zarządu przymusowego. Zakłady Żyrardowskie uzyskały to zniesienie nie za opłatą w gotówce, lecz na podstawie wystawionych przez siebie weksli, które PKO. zeskonto-

wała, a które Żyrardów nie wiadomo, czy i kiedy zapłacił.

W każdym razie wobec zawrotnej dewaluacji, jakiej marka polska uległa po 17 września z. r. tj. po dniu ostatniego i nieodwołalnego ustalenia relacji, Żyrardów okupili inwestycje poczynione przez skarb państwa w latach 1919 i 1920 kwotą śmiesznie drobną. Skarb państwa poniósł wskutek tego olbrzymią stratę.

Winę ponosi poseł Kucharski, który jako ówczesny minister przemysłu i handlu układ podpisał, a następnie jako minister skarbu dopuścił, że PKO. weksle zeskontowała.

Odkrycie, że dzięki układowi z p. Kucharskim, Żyrardów opłacił sumę 448 tys. franków szw. kwotą zdevaluowaną 20 miliardów mk. wywołało ogromne poruszenie, a wicemarszałek Moraczewski złożył wniosek, aby komisja wystąpiła przed sejm z wnioskiem o postawienie b. ministra przemysłu i handlu, oraz skarbu p. Kucharskiego, w stan oskarżenia.

Obecny na rozprawie p. Kucharski usiłował się tem wytłumaczyć, że zawarcie układu było wynikiem rokowań poprzednio już wdrożonych.

Tłumaczenia nie uznano za wystarczające i na zasadzie wniosku pos. Ry-mara powołano podkomisję, która zbada akty i kontrakty tej sprawy, dotyczące i przedstawi sprawozdanie pełnej komisji, która na tej podstawie zadecyduje o wniosku pos. Moraczewskiego.

W skład podkomisji wchodzi ref. Kosydarski i posłowie: Bartel (Wyzw.) Moraczewski (PPS), Romocki (Ch.D.) i Rozmaryn (koło żyd.).

Zadaniem podkomisji będzie m. in. rozstrzygnięcie pytania, jakim sposobem min. przem. i handlu mogło wypłaconą przez skarb państwa w latach 1919 i 1920 sumę 47.250.000 mk. „przewalutować“ w sierpniu 1923 r. na kwotę 448.484 fr. szw. skoro obliczenia dokonane według ceduły giełdowej musiałyby dać sumę sięgającą 4 milionów fr. szwajcarskich.

## Likwidacja kredytów państwowych dla przemysłu

Przemysł i handel muszą szukać kredytu w bankach prywatnych i za granicą. Przemysłowcy nie przygotowali się do przetrwania kryzysu.

Warszawa, 29 lutego. Polska Agencja Telegraficzna.

Rada gospodarcza obradowała od godz. 10,30 do 1-ej oraz od godz. 5,30 do 7,30 pod przewodnictwem prezydenta rady ministrów i ministra skarbu, Grabskiego.

Omawiano m. in. sprawę pożyczek kredytowych. Prezydent rady ministrów oświadczył, że w związku z kryzysem w przemyśle wzrosło zapotrzebowanie kredytów ze strony przemysłu, skierowane do PKKP, która znajduje się w okresie likwidowania i przystosowuje swą działalność do działalności stałego Banku Polskiego, który ma mieć pieczę nad tem, aby urzymać kurs złotego i będzie musiał postępować tak, jak postępowały banki emisyjne przed wojną, a nie tak jak dawny bank polski, który dawał pożyczki na to, co uważane było za pożyteczne.

Senator Karpiński oświadczył, że utyskiwania na ograniczenie kredytów są niesłuszne. Kredyty nie zmniejszają

się, lecz wzrosły. Portfel wekslowy zwiększył się z 20,5 trylionów marek w początkach stycznia do 41 trylionów marek w dniu 20 lutego. Kredyt otwarty zwiększył się z 20 trylionów marek w pierwszych dniach stycznia do 79 trylionów marek w dniu 20 lutego, nawet kredyty reńbursowe zwiększyły się z 4,5 trylionów marek w początkach stycznia do 7,5 trylionów marek w dniu 20 lutego. Zmalały jedynie kredyty repertowe z 2,7 trylionów na 2,2 trylionów. Cyfry te dowodzą, że kredyty sprzeczne z charakterem instytucji emisyjnej, likwidują się powoli, natomiast jest dążenie do zwiększenia kredytów dyskontowych, wynikłych z obrotu gospodarczego. Wzrosły też one, a życie gospodarcze musi się zastosować do tej zasady, że zwiększenie emisji na cele gospodarcze nie jest zdrowe. Przemysł i handel muszą szukać innych źródeł kredytu poza Bankiem Polskim. Znajdą je w bankach prywatnych, zasilanych przez coraz szybszy wzrost wkładów, i kre-

dytach zagranicznych.

Przedstawiciele przemysłu prosili o zwolnienie tempa przeprowadzanych zmian polityki kredytowej i niezwiększenie kredytów towarowych, bo fabryki pracują na skład, potrzebują wekslowego nie posiadają, a więc z kredytów dyskontowych korzystać nie mogą. Uzyskanie kredytu zagranicą jest utrudnione ze względu na brak wolnych kapitałów, zresztą zagranicą udziela kredytów głównie tylko na inwestycje w drodze nabywania akcji.

Przedstawiciele rolnictwa twierdziłi, że z kredytów rolniczych będzie można, gdy ceny ziemiopłodów się ustabilizują. Rolnicy narzekali na utrudnienie i domagali się utworzenia państwowej instytucji kredytowej, uzupełniającej działalność Banku Emisyjnego w zakresie dostarczania kredytów przemysłowi i rolnictwu.

Reasumując wywoły te, senator Karpiński stwierdził, że utyskiwania rolników na uposledzenie ich pod wzglę-

dem kredytowym są niezasadne, ponieważ banki i syndykaty rolnicze korzystają z kredytów PKKP.

Co się tyczy przemysłowców, senator Karpiński stwierdził, że przemysłowcy nie przygotowali się należycie do przetrwania okresu kryzysu który był przewidywany. Skargi na szybkie tempo likwidowania niektórych działów operacyjnych PKKP, są niesłuszne, bo kredyty wciąż wzrastają. Żadne przynajmniej kredyty nie zostały cofnięte, a zwiększono kredyty dyskontowe, ponieważ kryzys ma przebieg łagodniejszy niż zagranicą. Trudności zmniejszą w miarę, jak zwiększą się będzie napływ władów do banków prywatnych, co już się zaczęło, a co pozwoli zasilić w sposób zdrowy środkami obrotowymi nasze rynki gospodarcze, podczas, gdy stosowane przez instytucje emisyjne formy kredytu, oparte na inflacji bez stosowania zasad przestrzeganych przez instytucje emisyjne, mogłoby zachwiać zaufanie do Banku Polskiego.

## SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

### ORDYNACJE ZOSTANĄ SPRZEDANE.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje. Minister skarbu, p. Grabski, zamierza wystąpić przed Sejmem z wnioskiem o częściową sprzedaż istniejących w Rzeczypospolitej ordynacji na pokrycie podatku majątkowego. Ordynacji tych jest 12.

Słychać, że podobno jedna tylko ordynacja Zamojskich ma zapłacić 3 tryliony marek podatku.

### PASZPORT ZAGRANICZNY 500 ZŁOTYCH?

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

W ministerstwie skarbu ma być rozpatrywana 3 b. m. sprawa podwyższenia opłat za paszporty zagraniczne do 500 złotych, przyczem mają być uwzględnione ulgi dla przemysłowców i kupców.

### P. DAROWSKI W MOSKWIE.

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Nowy poseł polski w Moskwie, p. Da-

rowski, po przybyciu do Moskwy odbył konferencję z Cziczerninem, a następnie z Litwinowem i Koppem, który, jak wiadomo, przed kilku miesiącami był w Warszawie dla zawarcia umowy tranzytowej.

### STANY ZJEDNOCZONE OGRANICZAJĄ IMIGRACJE.

Polska Agencja Telegraficzna.

Waszyngton 29 lutego.

Komisja senacka dla spraw emigracyjnych powzięła wczoraj decyzję w kwestii ustalenia liczby imigrantów dla poszczególnych krajów. Komisja postanowiła przyjąć jako podstawę dla ustalenia liczby imigrantów dane statystyczne z r. 1910, dotyczące zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych osób, pochodzących z odnośnych krajów i urodzonych poza granicami Stanów Zjednoczonych. Jednocześnie postanowiono zmniejszyć cyfry podstawową dla każdej narodowości z 3 na 2 procent.

## Walka z drożyzną węgla.

Warszawa, 29 lutego.

Polska Agencja Telegraficzna.

Komisja do badania ceny węgla wysłuchała referatu posła Knothego, który sformułował wyniki dotychczasowych prac komisji.

Referent zaproponował szereg wniosków, zmierzających do dalszego obniżenia ceny węgla, podniesienia wydajności pracy i poprawy warunków transportowych.

W dyskusji szereg mówców zabierało głos, a m. in. poseł Stańczyk (P.P.S.) wypowiedział się kategorycznie przeciwko przedłużeniu dnia pracy i obniżaniu zarobków, stwierdzając, że wydajność pracy można zwiększyć w drodze lepszej jej organizacji, a zarobki robotników stoją na granicy minimum egzystencji.

Dalsze obniżanie ceny węgla nie powinno nastąpić kosztem zmniejszania zarobków, lecz kosztem obniżenia zysków przedsiębiorców.

Poseł Weinzieher uznał sprawę wysekości zysków za niedostatecznie wyjaśnioną i postawił wniosek o zbadanie przez komisję sejmową ksiąg hadlowych kilku kopalni na miejscu.

Dalszy ciąg posiedzenia odroczono.

### KONWENCJA FRANCUSKO-POLSKA.

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 29 lutego. Złożone w senacie sprawozdanie se-nackiej komisji dla spraw handlu zawiera zycząjącą ocenę konwencji francusko-polskiej.

### ROKOWANIA SOWIECKO-RUMUNSKIE.

Polska Agencja Telegraficzna.

Bukareszt, 29 lutego. Na delegatów, członków komisji dla rokowań z rządem sowieckim, które wkrótce rozpoczyna, rząd mianował ministra Langa Ractano, senatora Draghicesco oraz deputowanego Mirka Djuvana.

# Ochrona lokatorów przyjęta w trzecim czytaniu.

Sejm uchwalił 20-procentowy podatek od komornego na rzecz skarbu.  
Ustawa o ubezpieczeniu robotników na wypadek bezrobocia.

## Z ŁOŻY DZIENNIKARSKIEJ.

Telefonem od sprawozdawcy sejmowego „Republiki”.

Sejm uchwalił wczoraj w trzecim czytaniu ustawę o ochronie lokatorów. W stosunku do tego, co uchwalono w drugim czytaniu, naogół nie poczyniono zmian poważniejszych, jednak w sprawie podatku 30 proc, który został odrzucony na poprzednim posiedzeniu, doszło do kompromisu między stronnictwami; prawiacy a rządowi. Uchwalono ten podatek od komornego w wysokości 20 proc. Ustawa obecnie przechodzi do senatu, gdzie prawdopodobnie obrady nad nią zajmą kilkanaście dni. Poprawki senatu są prawie nieuniknione, wobec czego ustawa wróci znowu do Sejmu i cała ta procedura napewno potrwa kilka tygodni, tak, że wątpliwe należy, czy na 1 kwietnia ustawa o ochronie lokatorów będzie ogłoszona w „Dzienniku Ustaw” i wejdzie w życie.

## PRZEBIEG POSIEDZENIA SEJMU.

Warszawa, 29 lutego

Polska Agencja Telegraficzna.

Złożyli ślubowanie posłowie Aleksander Kot na miejsce posła Piechy i poseł Mildner na miejsce posła Wieczorka który zrzekł się mandatu.

Przystąpiono do ustawy o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

## ZABEZPIECZENIE NA WYPADEK BEZROBOCIA.

Posel Puchałka: Dla Polski, która posiada ok. jednego miliona robotników w przemyśle sprawa ustawy jest bardzo ważna. Statystyka wykazuje, że największa liczba bezrobotnych wynosiła 354.222, najmniejsza zaś 40.330. W

roku ubiegłym ogólna liczba bezrobotnych wahała się w granicach 52.420 do 112.757. Bezrobocie przybiera więc rozmiary poważne, a choć w innych krajach jest bezrobotnych znacznie więcej, np. w Anglii 2 miliony, a w Niemczech 4 miliony itd., ale państwa te są znacznie uprzemysłowione. W każdym bądź razie liczbę bezrobotnych należy ustalić na 200 tysięcy, a wraz z rodzinami do 500 tysięcy. Wskutek redukcji sytuacja stała się pogarsza. Według konstytucji każdy obywatel ma prawo do opieki państwa nad pracą i zabezpieczenia na wypadek bezrobocia. stawa załatwia sprawy doraźnie.

Z 8 rozdziałów ustawy najważniejsze są: 1) o zakresie zabezpieczenia 2) o funduszach, 3) o zasiłku, pozostałe artykuły są już tylko konsekwencją powyższych. Ustawa zapewnia zabezpieczenie tym bezrobotnym, którzy są zatrudnieni w gałęzi przemysłu, najsilniej dotkniętej bezrobociem. Projekt nie obejmuje pracowników umysłowych. Sejm powinien ich położenie wziąć pod uwagę. Z pod ustawy tej wyjęci są i pracownicy rolni.

Bezrobotny, który ma prawo do otrzymania zasiłku musi udowodnić, że w ostatnim roku przynajmniej 20 tygodni był zatrudniony. Przyjmując pod uwagę, że 600 tysięcy będzie płacić na fundusz, a korzystać będzie ok. 150 tysięcy osób rocznie, zasiłki zaś wynosić będą od 30 do 50 procent zarobków robotnika; komisja uznała, że na pokrycie kosztów starczy 3,3 proc. zarobków robotników ubezpieczonych. Kwotę tę ściągają się w formie wkładek, z których 1,5 procent płaci pracodawca, 0,5 pro-

cent robotnik, a resztę skarb państwa. Z kwoty jaka skarb państwa płaci, może on połowę przerzucić na samorządy. Pomoc ta udzielana jest jako zasiłki gołówkowe w wysokości 30 procent.

## Traci prawo do zasiłku

bezrobotny w następujących wypadkach: 1) o ile podejmuje pracę w zakładzie przemysłowym, 2) o ile odmawia przyjęcia zaoferowanej mu pracy.

Na czegole organizacja stoi zarządca, w skład którego wchodzi przedstawiciel rządu, samorządów, pracodawców i pracobiorców.

Ustawa jest tymczasową aż do czasu, gdy art. 102 konstytucji ją w całości zastąpi.

## DYSKUSJA NAD PROJEKTEM.

Ks. Styczyński: Ubezpieczenie od bezrobocia jest jednym z najtrudniejszych zagadnień polityki społecznej, gdyż rozwiązać je można było wtedy, gdy by zdołano stale regulować produkcję. Robotnicy powinni w równej mierze ponosić ciężary z pracodawcami. Rezolucja komisji w sprawie akcji dla bezrobotnych na czas do ustawowego przeprowadzenia zabezpieczenia będzie przez nas zwalczana. Nie odpowiada ona konstytucji.

Posel Ziemiński oświadcza, że potrzeba ustawy która otaczałaby opieką bezrobotnych. Podstawa takiej ustawy powinna być powszechność. Tymczasem ustawa nie czyni temu zadość. Wyłączeni są robotnicy rolni, a dalej pracownicy umysłowi. W tym samym zakładzie ustawie tej podlegają pracownicy fizyczny, a umysłowi nie. Jest to przywilej dla robotników, którzy sami robotnicy bezwzględnie odrzucają.

Poprawka posła Puchałki projektuje aby rząd mógł rozszerzyć ustawę na pracowników biurowych. Jeszcze jedno ograniczenie istnieje a mianowicie wyjęcie z pod tej ustawy zakładów, zatrudniających mniej niż 5 robotników.

Komisja nie poszła za wnioskiem, naszym, aby wysokość wkładek robotniczych uzależnić od płac.

Dalej projektujemy, aby przedsiębiorcy, którzy zamknęli fabryki, mając towar na składzie, płacili wkładki.

Dalszą dyskusję w tej sprawie odroczone i przystąpiono do ustawy o ochronie najemców.

## USTAWA O OCHRONIE NAJEMCÓW

Odrzucono najpierw poprawkę posła Perla o wstawieniu wszędzie słów „lokator” zamiast „najemca”.

Przyjęto w głosowaniu poprawkę przywracającą wyraz „kino-teatry”, które re ustawie nie podlegają.

Przyjęto poprawkę, że dobrowolnie umowy nie mogą dotyczyć mieszkań do 4 pokoiów włącznie.

Przyjęto również poprawkę, która na równi z redakcyjną pism zalicza pomieszczenia służące do wykonania wolnych zawodów oraz lokale związków zawodowych, instytucji społecznych i kulturalno-oświatowych.

Skreślono poprawkę posła Sommersteina, aby przyczyną do wypowiedzenia najmu było posiadanie przez lokatora drugiego mieszkania w innej miejscowości, jeżeli ono nie jest konieczne do wykonywania zawodu lub kształcenia dzieci.

rt. 12 stanowi, że w razie śmierci najemcy członkowie jego rodziny wstępują w umowę najmu i odpowiadają za zobowiązania.

Do tego punktu przyjęto poprawkę posła Piechockiego, aby słowa „członkowie jego rodziny” zastąpić słowami „jego wstępni, zstępni, współmałżonek i rodzina”.

Do pozostałych artykułów, aż do art. 23 włącznie, odrzucono wszystkie poprawki.

## PODATEK NA RZECZ PAŃSTWA.

Przy art. 24 „podatek na rzecz państwa” odrzucono brzmienie proponowane a przyjęto natomiast poprawkę w następującym brzmieniu:

„W r. 1924 od właścicieli nieruchomości miejskich i od właścicieli w gminach wiejskich budynków o charakterze dochodowym i zarobkowym, nie związanych z produkcją rolną, będzie pobierany na rzecz skarbu podatek w wysokości nie przekraczającej 20 proc. placonego przez najemców komornego z włączeniem opłat dodatkowych, względnie od wartości czynszowej pomieszczeń nie oddanych w najem. Podatek nie będzie pobierany a) od nieruchomości, z których roczny dochód nie przekracza 25 złotych, b) od nowowznoszonych budowli, podlegających przepisom z r. 1922 o ulgach dla nowowznoszonych budynków, c) od nieruchomości lub ich część podlegających podatkowi domowo-klasowemu.

Ustawę przyjęto w trzecim czytaniu.

Następnie przyjęto rezolucję komisji wzywającą rząd: do bezwzględnego wprowadzenia w życie ustawy o rozbudowie miast, i do rychłego złożenia Sejmowi sprawozdania z gospodarki funduszem mieszkaniowym.

Rozprawy nad dalszym ciągiem porządku dziennego odroczone do następnego posiedzenia, które odbędzie się w dniu 7 marca o godz. 16. Na porządku dziennym posiedzenia tego znajduje się m. in. sprawozdanie komisji ochrony pracy w sprawie ustawy o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia oraz niewyczerpane punkty porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia.

Restauracja „SAVOY”  
Dzisiaj jutro o godz. 5-jej pop.  
**Five o'clocki**  
Wieczorem rozpoczynają się występy znakomitego duetu tanecznego Dolores

## PODZIĘKOWANIE

Zarządowi Związku Piekarzy Żydowskich oraz PP. właścicielom Piekarni, składam serdeczne podziękowanie za łaskawie ofiarowany chleb do mojej dyspozycji dla podziału pomiędzy Domy Sierot: Pomorska 91, „Przytulisko” Południowa 66 i Zachodnia 20  
1296

MAKS RUMKOWSKI.

Sala Filharmoniczna

— Narutowicza 20 —

Łódzkie Żydowskie Towarzystwo  
gimnastyczno-sportowe

„BAR-KOCHBA”.

Sala Filharmoniczna

— Narutowicza 20 —

W sobotę, dnia 22-go marca r. b., początek o godzinie 11-jej wieczorem, odbędzie się

Wielka uroczystość purymowa p. n.

1269

## „NOC W TEL-AWIEWIE”

W programie m. in.: Żywe obrazy z życia ludności żydowskiej w Palestynie, oraz tańce wschodnie.

Dekoracja Sali oryginalna wschodnia!

Przeгляд strojów wschodnich!

Dochód z uroczystości purymowej przeznaczono na zasilenie „funduszu budowy własnej hali gimnastycznej”

Szczegóły w najbliższych ogłoszeniach.

Włec póki nam grają skrzypcecki,  
Hej chłopcy i wy dziewczeczki...

Ostatnia noc karnawałowa  
OSTATNI TAN

OSTATNIA MASKARADA

Niech żyje życie

Strumień alkoholu.

Małe zabawki dla dużych dzieci.

Otwarcie Skarbcz Tutankhamena

## Wspólnik

dysponujący kapitałem 20-tu tysięcy złotych polskich, może zaraz przystąpić do dobrze prosperującego interesu. Oferty sub. „złoty polski” do adm. „Republiki”. 1275-1

Sprzedaż na raty  
towarów manufakturowych

„Kredytopol” PIOTR ROZIN i SKA

ul. 6-go Sierpnia 2,  
wejście przez skład apteczny, tel. 20-66.

Ceny znacznie niższe.

**Wiadomości bieżące.**

**MARZEC**  
**1**  
**SOBOTA**

Dziś: Albina B. W.  
Jutro: Heleny Ces.

—  
Wschód słońca o g. 6.30  
Zachód o g. 5.05  
Wsch. księżycy o g. 12.26 p.  
Zachód o g. 8.32 r.  
Długość dnia 10.22  
Przybyło dnia g. 2.56

**WALORYZACJA PODATKU DOCHODOWEGO.**

Rozporządzenie min. skarbu w sprawie waloryzacji podatku dochodowego, którego tekst ogłosiła „Republika” z dn. 27 lutego — weszło w życie i posiada moc obowiązującą. **R.**

**ZWIEKSZENIE KAR ZA ZWŁOKĘ.**

W wysł. rozporządzenia władz skarbowych kasa pobiera już obecnie przy wyliczaniu podatku przemysłowego i do chodowego od dochodów fundowanych należność zwiększoną o pół procent za każdy dzień zwłoki. Niezależnie od tego pobierana będzie oczywiście w dalszym ciągu ustawowa kara za zwłokę w wysokości 2 proc. miesięcznie. **b**

**WYKOLEJENIE SIĘ POCIAGU.**

Przy wjeździe na stację Łódź-Kaliska wykoleił się pociąg z niewiadomej przyczyny czwarty od końca wagon na moście nad ulicą Konstantynowska, przyczem zatarasował na pewien czas tor główny. Po usunięciu przeszkody ruch odbywał się normalnie. **b**

O reorganizację prac wydziału statystycznego. W październiku r. ub. specjalną instrukcją głównego urzędu statystycznego zostały wprowadzone w wydziale statystycznym magistratu codzienne wykazy cen art. pierwszej potrzeby. Zarządzenie to zostało wywołane gwałtownym wzrostem cen w tym miesiącu, gdyż ustalony wskaźnik drożyzniany w wysokości 235 proc był i pozostaje nadal maksymalnym z pośród wszystkich dotychczasowych wskaźników. Zmiana systemu notowań cen zmusiła wydział statystyczny do stworzenia odrębnego referatu cen i odpowiedniego powiększenia personelu. Zaobserbowanie znacznej części personelu wydziału statystyka cen, przy ogromnie najpoważniejszych zadaniach z innych dziedzin statystyki, jest oczywiście rzeczą niepożądaną. To też na ostatnim posiedzeniu delegacji wydziału statystycznego przyjęto wniosek, aby w związku z pewną stabilizacją cen rynkowych zażądać od głównego urzędu statystycznego cofnięcia instytucji z października roku ubiegłego.

**Pobory pracowników miejskich.** W związku z uchwałą prezydium magistratu postanowiono zmniejszyć wysokość mnożnika, regulującego pobory pracowników zarządu m. Łodzi na marzec r. b. o taki procent, jaki procent niżki drożyzny za luty 1924 r. wykaże w dniu dzisiejszym wojewódzka komisja do badania zmian kosztów utrzymania. **(b)**

**Podwyższenie płac nauczycielom miejskich szkół średnich.** W myśl wniosku wydziału szkolnictwa magistrat postanowił podwyższyć z dniem 1 lutego wysokość płacy zasadniczej nauczycielstwa miejskich szkół średnich z 79 milionów 225 tys. mk. na 198 milionów 065.750 mk. rocznie za godzinę tygodniową, oraz wysokość płacy zasadniczej sekretarzy tychże szkół z mk. 111 milionów 584 tys. do 278 milionów 960 tys. mk. miesięcznie. **(b)**

**Wjecz niezależnych — socjalistów.** W niedzielę n. 2 marca r. b. o godz. 10 rano w sali kina „Flora” przy ul. Zawiszy 22 staraniem partji niezależnych socjalistów odbędzie się zgromadzenie robotnicze na temat:

- 1) Z wrażeń lekarza proletariatu.
- 2) Proletariat w walce o ubezpieczenia społeczne. Referenci: dr. Zdzisław Mierzwiński i Roman Jawic.

**OGÓLNE ZEBRANIE AKCJONARJUSZY BANKU FRANCUSKO-BELGIJSKO-POLSKIEGO.**

Ogólnie zebranie akcjonariuszy Banku Francusko-Belgijsko-Polskiego. Z przebiegu prac dotychczasowych zdawał sprawę dyr. Kazimierz Rundo.

Bank powstał w Łodzi jako oddział Polskiego Banku Rolniczego, w Poznaniu, do której to instytucji wszedł jeszcze w listopadzie 1922 roku szereg przedstawicieli firm łódzkiego przemysłu włókienniczego. Kapitał ówczesny banku wynosił mkp. 71.000.000 — i zo stał w myśl uchwały ogólnego zebrania akcjonariuszy z dnia 28 listopada 1922 roku podwyższony do mkp. 1 miljarda.

Ogólne zebranie akcjonariuszy, które odbyło się 9 stycznia 1923 roku, uchwaliło przeniesienie centrali do Łodzi i zmianę firmy na „Bank Francusko-Belgijsko-Polski dla Przemysłu i Rolnictwa, Sp. Akc. w Łodzi”.

Po ukończeniu prac organizacyjnych związanych z przeniesieniem siedziby do Łodzi, przystosowaniem statutu do potrzeb miejscowych, przebudowę lokalu itp., nastąpiło otwarcie banku w dniu 5 maja 1923 r. Właściwą pracę jednak rozpoczęto dopiero w czerwcu 1923 r., tak że zasadniczo instytucja pracowała w roku ubiegłym normalnie tylko 7 miesięcy i pod tym właśnie kątem widzenia należy ocenić wyniki pracy, ob jęte sprawozdaniem.

Deprecjacja marki polskiej zmusiła bank już na wstępie nieomal jego działalności do odwołania się do akcjonariuszy w sprawie podwyższenia kapitału zakładowego do mk. 5 miliardów.

Działalność centrali polegała w okresie sprawozdawczym na współpracy z przemysłem tutejszym, w pierwszym rzędzie, oczywiście, z akcjonariuszami banku.

Wielką pomocą był tu oddział warszawski, który pośredniczył przy zaopatrywaniu przemysłu w potrzebne waluty zagraniczne.

W oddziale w Poznaniu głównie czynnym był dział rolniczo-handlowy, który bądź komisowo, bądź na własny rachunek zajmował się kupnem i sprzedażą nasion, ziemiołódów, nawozów sztucznych itp.

Niedawno uruchomiony oddział w Katowicach zaopatruje w węgiel górnolaski przedsiębiorstwa przemysłowe.

Bank nabył w lipcu 1923 r. 30 proc. akcji gdańskiego Textilbanku, która to instytucja jest jedyną z czynniejszych placówek finansowych na obszarze wolnego miasta Gdańska.

Po sprawozdaniu dyr. Rundo ogólne zebranie uchwaliło jednogłośnie absolutorjum dla zarządu. Do nowej rady Banku wybrani zostali pp.: Emil Benich, Karol Teodor Buhle, Teodor Ender, Wacław Hacia, Marjan Szulc-Opatowski, Kazimierz Turno.

**Kronika policyjna.**

**PRZEJECHANY PRZEZ SAMOCHÓD STRAŻY OGNIOWEJ.**

W dniu wczorajszym o godz. 2.50 po południu przejechany został przez samochód II oddziału straży ogniowej mężczyzna w wieku lat 65.

Wypadek ten miał miejsce u zbiegu ulic Piotrkowskiej i Traugutta, a wskutek najechania uległ on zmażdżeniu obu nóg i złamaniu podstawy czaszki.

Zawezwany lekarz pogotowia udzielił pierwszej pomocy poszkodowanemu, poczem odwiózł go do szpitala, lecz w drodze nieszczęśliwy w karetce zmarł. wobec czego odwieziono trupa do prosek torjum.

**KAIN I ABEL.**

Zamieszkały przy ulicy Rawskiej Nr. 2 Stefan Krawczyk zameldował policji, iż brat jego Antoni, będąc w stanie nietrzeźwym wszczął z nim bójkę, następnie schwył nóż stalowy, zadając mu ranę w głowę.

**Poranek ku uczczeniu twórczości St. Moniuszki.**

W niedzielę dn. 2 marca r. b. o godz. 11 rano wydział oświaty i kultury urzędza w Teatrze Miejskim dla wychowanków miejskich szkół powszechnych artystyczny poranek, poświęcony twórczości Stanisława Moniuszki. Na program tego pięknego poranku złożą się: „Cichy domek” i „Kum i kuma”, w wykonaniu chóru, śpiew solowy: „Trzech budrysów” na zakończenie zaś wykonany będzie 3-ci akt opery „Halka”. Cały program wykonany zostanie przez działkę szkoły powszechnej Nr. 66.

Wszystkim, którzy okazali nam tyle wzruszającego współczucia w chorobie i po zgonie Męża, Ojca i Brata naszego

**B. P.**

**D-ra MAKSYMILJANA KONA**

Kolegom Zmarłego, którzy z ofiarnym poświęceniem najtroskliwszą lekarską otoczyli Go opieką, Szanownym Panom Doktorom Marzyfiskiemu, Szyfmanowi, Perlisowi i Handelsmanowi za głęboko odczute słowa pożegnania, personelowi szpitalnemu, Kantorowi panu Altermanowi, oraz wszystkim, którzy tak liczny przyjęli udział w oddaniu ostatniej posługi

Serdeczne wyrażają podziękowanie

**Żona, Dzieci i Rodzina.**

1268

Głęboko dotknięty śmiercią oddanego i zacnego przyjaciela i doradcy

**B. P.**

**BERNARDA**

**Dobrzyńskiego**

składam pozostałej rodzinie najgorętsze współczucie

**Henryk Fuks.**

1278

Głębokie współczucie z powodu śmierci

**B. P.**

**BERNARDA**

**Dobrzyńskiego**

wyrażają rodzinie zmarłego

**Karolstwo Reinfeld.**

1291

Z powodu zgonu matki naszego kolegi p. Józefa Jastrzęba

**s. p.**

**Tekli Jastrzębowej**

wyrazy głębokiego współczucia składają

**Urzednicy Zachodniego Towarzystwa**

dla Handlu i Przemysłu Sp. Akc. oddział w Łodzi.

1288

**60 proc. budżetu miejskiego stanowią wydatki personalne**

**Iecz płace urzędników wynoszą tylko połowę tej sumy**

Wydatki personalne magistratu wynoszą 60,2 proc. preliminowanego budżetu — przyczem do wydatków personalnych zaliczone są, prócz poborów urzędniczych, pensje lekarzy miejskich i nauczycieli, oficjalistów, praktykantów, gońców i sprzątaczek oraz rzemieślników i robotników. Jeżeli chodzi o stosunek wydatków na poszczególne wymienione wyżej grupy pracowników miejskich, ilustrują go następujące cyfry procentowe z m. stycznia r. b.: a) urzędnicy 20,6 proc., lekarze i auery ciele 16,5 proc., oficjaliści 14,9 proc., praktykancki, gońcy i sprzątaczkki 1,2 proc. wreszcie rzemieślnicy i robotnicy 7,1 proc.

**Przymusowe egzekucje podatkowe zarządził w Łodzi dyr. Wiesenberg.**

W dniu wczorajszym przybył do Łodzi dyrektor departamentu podatkowego p. Wiesenberg w celu skontrolowania wpływu podatkowych. P. Wiesenberg odłożył konferencję z dyrektorem izby skarbowej p. Towar-nickim przyczem skonstatował, iż jest wielu opieszłych podatników i że należy wzmocnić egzekucje podatku majątkowego tak jak w Warszawie, gdy w ciągu 2-oh dni przeprowadzono 2200 egzekucji. Od dnia wczorajszego izba skarbo-wa wysyła na miasto prawie wszystkich swych urzędników do przeprowadzenia egzekucji, a trzeba zaznaczyć, że wizyta takiego urzędnika kosztuje obecnie płatnika do 6 procent.

**PALTA DAMSKIE**  
najnowszych modeli  
u **D. LENGI** w Łodzi  
**Piotrkowska № 6.**  
**JEDWABIE JEDWABIE**  
we wszelkich gatunkach.



# Pouczające przykłady z Zachodu.

Polityka zagraniczna Włoch. — Ordynacja wyborcza we Francji.

Jakkolwiek lubimy się często powoływać na nasz szacunek dla „demokracji zachodniej”, w polityce praktycznej mało się liczymy z panującymi tam zwyczajami. Właśnie w dwóch krajach sprzymierzonych we Włoszech; we Francji wydarzyły się ostatnio dwa fakty, z których można byłoby wyciągnąć sens moralny dla naszych stosunków.

Jak wiadomo, w kołach chjeńskich żywi się siezwykiła cześć dla dyktatora włoskiego, Mussoliniego, którego się gloryfikuje, jako jedynego niesfałszowanego polityka „narodowego”. Wystarczyło jednak, że Mussolini musiał się zająć polityką praktyczną, ażeby poszedł w ślady tych praktycznych liberałów, których się u nas piętnuje jako „pachołków masonerii”. Historia zwrotu w polityce Mussoliniego jest bardzo ciekawa i wielce pouczająca dla naszych stosunków.

Gdy faszyci byli jeszcze w opozycji, propagowali oni, jako ideał „narodowy” Włoch, powrót do hasła Cesarstwa Rzymskiego. Konkretnie oznaczało to wytypienie socjalizmu wewnątrz kraju i politykę silnej ręki względem Jugosławii, która na gruzach Austro-Węgier stała się znaczną potęgą militarną i polityczną. Nieprzejednana opozycja faszystów umożliwiła poprzedniemu rządowi porozumienie się z Jugosławią i nawiązanie poprawnych stosunków z Rosją. Lecz zaledwie upłynęło nieco dłużej niż rok czasu od zwycięstwa faszystów, Włochów spotkała nielada niespodzianka. „Nieprzejednany” Mussolini nawiązał „najbardziej przyjacielskie stosunki” z Jugosławią, bo zawarł z nią coś w rodzaju przymierza obronnego. Jednocześnie sowieci zostali pompatycznie uznani, a ich przedstawicielstwo ma wkrótce otrzymać luksusowy gmach dawnej ambasady carskiej.

Warunki ugody z Jugosławią są już obecnie znane prawie dokładnie. Włochy otrzymały Rijekę, ale musiały się zrzec Porta Barossa, potrzebnego Jugosławii dla jej rozwoju gospodarczego. Zarazem zawarto szereg układów, celem intensywnego rozwoju stosunków handlowych pomiędzy Włochami a Jugosławią z korzyścią obopólną.

Bo Mussolini jest przedewszystkiem praktycznym Włochem i realnym politykiem zachodnim. Swój demagogiczny na-

Ten odwrót w kierunku polityki liberalnej nie przyszedł Mussolinemu łatwo. Śród faszystów są malkontenci, którzy mu zarzucają zdradę „najświętszych ideałów narodowych”. Ale Mussolini woli się przeciwstawić garście fanatyków nacjonalistycznych, niż interesom całego narodu i wymogom zdrowego rozsądku. Czy coś podobnego możliwym jest u nas? W Polsce panował rząd nacjonalistyczny przez pół roku, ale czy choć jedną sprawę z dziedziny polityki wewnętrznej lub zagranicznej załatwił rozumnie i praktycznie?

Jakkolwiek o szybkim rozwiązaniu sejmku już się u nas nie mówi, jednakże sprawa zmiany ordynacji wyborczej nie schodzi z porządku dziennego. Uchodzi przytem u nas za dogmat, że wybory proporcjonalne są postulatem demokracji, a większość według okręgów żądaniem reakcyjnym. Zasadniczo tak jest. Ale charakterystyczne jest, że w kraju tak doświadczone pod względem parlamentaryzmu, jak Francja, demokracja i reakcja występują z hasłami wręcz przeciwnymi,

niż u nas. Nad kwestją tą dyskutowano właśnie ostatnio w paryskim senacie. Izba deputowanych z większością konserwatywną, uchwaliła projekt prawa, według którego ma nadal pozostać w mocy ordynacja wyborcza z r. 1919, z tą tylko różnicą, że ilość posłów zostaje zmniejszona o kilkudziesięciu, a niekompletne listy kandydatów są nieważne. Dotychczasowa francuska ordynacja wyborcza podobna jest do polskiej, gdyż przewiduje wybory stosunkowe z pewnymi przywilejami dla większych partii. Lecz komisja senatu, w którym jest większość lewicowa, odrzuciła projekt izby, wypowiedziawszy się za wyborami według okręgów, czyli za systemem większościowym (majorytarnym). Znamienne są wywody lewicowców. Większość ludności — oświadczył jeden z nich — jest za systemem okręgowym, bo tylko ten system umożliwia ludności wiejskiej granie należnej jej roli. System proporcjonalny jest on, zdaniem mówcy, antydemokratyczny. Przedstawiciel prawicowców w merytorycznej obronie proporcjonalności

powiedział mało, natomiast nastraszył senatorów, że jeżeli senat odrzuci projekt izby, to wybuchnie najostrzejszy kryzys gabinetowy, Poincare padnie, a Niemcy przyzodobią swe domy chorągiewami. W rezultacie, dla tych lub innych ubocznych, projekt został zatwierdzony przez senat większością zaledwie 16 głosów, wskutek czego nie jest wykluczona demisja Poincarego.

Dyskusja powyższa dowodzi, że w praktyce europejskiej niema dogmatycznej wiary w zbawienność tego lub innego systemu wyborczego, lecz stronictwa manewrują systemami stosownie do swych interesów realnych. W naszych warunkach Chjena na systemie okręgowym może się zawieść, jak się zawiodła na uszczupleniu stosunkowości w sejmie poprzednim. Przy systemie większościowym może powstać konsolidacja całej demokracji w państwie bez różnicy narodowości, a blok ogólnopństwowy w najbliższym lub przyszłym sejmach może zdobyć znaczną większość.

L.

## Ludendorff i Hittler przed sądem. Sensacyjne oświadczenia obu oskarżonych.

Ludendorff pragnie odbudowy Niemiec na podstawie ideologii Bismarcka.

Berlin, 29 lutego.

Agencja Wschodnia.

Dzisiejszy dzień procesu Hittlera i Ludendorffa należy bezwarunkowo do najciekawszych. Sąd zamierzał początkowo przesłuchać na rozprawie tajnej Ludendorffa, ten jednakże pokrzyżował te plany, oddawszy uprzednio odpisy swej mowy, którą miał wygłosić w sądzie, dziennikarzom niemieckim i zagranicznym. Wskutek tego sąd zarządził obrady jawne.

Tuż przed zeznaniami Ludendorffa podniósł się Hittler i oświadczył, że dnia 8 listopada r. z. na naradzie z komisarzem generalnym, Kahrem, zadał temuż trzy pytania: Czy zgadza się wziąć udział w za-

machu, czy też nie, i w jakim terminie postanowiliby zacząć działania. Gdyby Kahr na pierwsze pytanie odpowiedział przecząco, to wogóle nie doszłoby do zamachu. Gdyby odpowiedział, że gotów jest działać za 8 dni, zamach wogóle byłby wstrzymany.

Po tym incydencie zabral głos Ludendorff, który podobnie jak inni oskarżeni, zaczął od wygłaszania swych zasadniczych poglądów politycznych:

„W ciągu wojny Ludendorff przekonał się, że żydzi są elementem niszczącym Niemcy. Podobnie jak francuzi i Anglicy żydzi nie powinni w Niemczech odgrywać żadnej roli. Według przekonania Ludendorffa, także centrum katolickie dążyło do zagłady Niemiec, rozbijając Prusy, ni-

szcząc politykę pruską i popierając republikę niemiecką, która jest wyrazem bezsilności Niemiec. Gdyby nie centrum i jego polityka, Górny Śląsk nigdy nie przeszedłby do Polski. Ludendorff dążył do przyłączenia Austrii do całkowitych Niemiec, a nie tylko do Bawarii. Ludendorff charakteryzuje siebie jako wielko-prusaka (grosspreusse) i pragnie odbudowy Niemiec na podstawie ideologii Bismarcka. Z tego powodu pragnie on rozpocząć akcję przeciwko republice niemieckiej, rządzonej przez wrogów wolności Niemiec; przyłączy się do akcji Hittlera, w tym mniemaniu, że akcję tę popierają generalny komisarz Kahr i dowódca Landwehry bawarskiej, gen. v. Lossow.

Przed rozwiązaniem parlamentu

SKIRMUNT U MAC DONALDA.  
Polska Agencja Telegraficzna.





